
Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR 

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba 
8ª Secretaria Regional de Licitações – 8ªSL 

 

 
 COMUNICAÇÃO EXTERNA  

REMETENTE:  NÚMERO: DATA: 

8ª SL 
 

008/2023 05/09/2023 

DESTINATÁRIO:    

LICITANTES DO EDITAL Nº 05/2023 
 

E-MAIL: TELEFONE: 
 

8a.sl@codevasf.gov.br (98) 3198-1300/1341/1343 
 

ASSUNTO: 
 

ESCLARECIMENTO – PREGÃO ELETRÔNICO – EDITAL Nº 05/2023  

 

      DESCRIÇÃO: 

 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO 

FRANCISCO E DO PARNAÍBA – CODEVASF-8ª/SR, por intermédio da 8ª 

Secretaria Regional de Licitações, referente ao Edital nº 05/2023 – Pregão Eletrônico, 

cujo objeto é o fornecimento de veículos tipo caminhões (compactador de resíduos, baú 

frigorifico, pipa, basculante, carroceria aberta), destinados ao atendimento de 

municípios e comunidades rurais localizados na área de atuação da 8ª Superintendência 

Regional da Codevasf, no estado do Maranhão, ESCLARECE: 

 

QUESTIONAMENTO 01: 

 

A empresa MARDISA VEICULOS S.A, CNPJ 63.411.623/0007-62, com sede na 

cidade de São Luís, Estado do Maranhão, pretende ofertar o veículo da marca Mercedes 

Benz, modelo atego 1719/48, que possui PBT de 16.000 e carga útil de 10.980, 

atendendo perfeitamente as demais exigências, conforme pedido de esclarecimento 

em anexo. 

Por tudo exposto, solicita-se a essa douta comissão que se digne de promover as 

alterações necessárias, ou seja, alterar a exigência CARGA ÚTIL MÍNIMA DE 

11.400kg para 10.980kg, e permita, assim, a nossa participação e de outros licitantes, 

entendendo que os veículos que pretendemos ofertar atende todas as demais exigências 

estabelecidas. 

Dessa forma, permite-se maior competitividade entres as empresas licitantes e a devida 

observância aos princípios que regem os processos licitatórios no país, e ainda 

cumprindo de forma clara os objetivos da licitação, qual seja, a ampla participação. 

Certo de merecer vosso acolhimento, renovamos votos de estima e consideração. 

 

RESPOSTA DA ÁREA TÉCNICA: 

 

Em atendimento ao pedido de esclarecimento enviado pela empresa MARDISA 

VEICULOS S.A, informamos o seguinte:  

De acordo com o Caderno de especificações técnicas: máquinas pesadas, caminhões e 

caminhonetes 2022, elaborado pela Codevasf, o modelo Atego 1719, da marca 

Mercedes Benz, foi considerado para definição da especificação técnica do item 05 do 

presente edital.  

Nesse Caderno, foi considerado a carga útil técnica para atendimento à especificação 

da carga útil mínima. No caso, para o modelo especificado pela licitante, a carga útil 

mailto:8a.sl@codevasf.gov.br


técnica considerada foi de 12.250 kg.  

Portanto, o modelo pretendido pela licitante poderá ser ofertado no certame, sem 

prejuízo as demais especificações, não havendo necessidade da alteração da 

especificação do item. 

 

     RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO: 

 

ASSINADO ELETRONICAMENTE  
Tiago Melo Gonsioroski 

Chefe da Secretaria Regional de 

Licitações-8ª/SL 

CODEVASF 8ª/SR 
 

 

 
 

End: Avenida Alexandre de Moura, nº 25, Bairro Centro – CEP: 
65.025-470 – São Luís - MA  
Tel.: (98) 3198-1300/1341/1343 
Site: www.codevasf.gov.br email: 8a.sl@codevasf.gov.br 

http://www.codevasf.gov.br/
mailto:8a.sl@codevasf.gov.br


De : José Ribamar E Silva Filho
<ribamar0507@gmail.com>

Assunto : Pedido de esclarecimento
Para : Codevasf MA <8a.sl@codevasf.gov.br>

Zimbra tiago.melo@codevasf.gov.br

Pedido de esclarecimento

ter., 05 de set. de 2023 09:38
2 anexos

Bom Dia!

Ref. Pregão Eletrônico nº 05/2023 SRP - Codevasf MA
Mardisa Veiculos S.A

A  empresa Mardisa Veículos S.A - Filial do Maranhão, vem suscitar esclarecimento,
conforme anexo.

Mardisa Veículos S.A

PEDIDO_DE_ESCLARECIMENTO_assinado (3).pdf
175 KB 

Ficha Técnica atego 1719.pdf
2 MB 



 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                           Mercedes-

Benz                                                                                                                               Mardisa 

Veículos | 65055-215 | São Luís                                                                A marca que todo mundo confia. 
  
 
Mardisa Veículos S.A.  

Av. Eng. Emiliano Macieira BR 135  

KM 01 Nº 01 Bloco A Tirirical  

São Luís |MA 

Brasil  

 
Mardisa Veículos S/A | São Luís | Maranhão | T + 55 98 3269-3500 | www.comercial.mardisa.com.br |  

 

                     
                                                                                                                                 

e Mercedes-Benz são marcas registradas da Daimler AG, Stuttgart, Alemanha. 

 

MINISTERIO DA INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO 

E DO PARNAIBA – CODEVASF MA  - 8ª SL 

PREGÃO ELETRONICO Nº 05/2023  - CODEVASF MA J MA  

PROCESSO Nº 59580.000555/2023-15 

 

 

Ref. Pedido de Esclarecimento 

 

 

A empresa MARDISA VEICULOS S.A, sociedade anônima, CNPJ 63 411 623 0007 

62com sede na cidade de São Luís, Estado do Maranhão, à Rodovia BR 135, Km 01 N° 

01 – Bairro - Tirirical, Inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica -  CNPJ sob o 

n° 63 411 623 0007 62, postulante à participação no processo em referência vem, 

respeitosamente, perante Vossa Senhoria, com fulcro na Lei 13.303/2016, Decreto 

10.024/2019, Decreto 7.892/2013, da Lei Complementar nº 123 de 14/12/2006,   e   no 

item 5.2 do referido edital,  em face das especificações suscitar esclarecimento: 

 

Após a análise do Edital e seus anexos, verificamos que a descrição do objeto  no item 

05 do presente edital, refere-se a um veículo com PBT mínimo de 16.000kg e carga útil 

mínima de 11400kg . 

 

Camlnhäo pipa com capacldade de 9.000 lltros, poténcia mínima 185 cv, ano de 

fabricação corrente, zero Km, cor branca, ar condicionado de fábrica, PBT (legal) 

mínimo 16.000 kg e carga útil mínima de 11400 kg, combustível diesel, com carroceria 

tipo pipa, tanque para água construído em aço carbono, tratamento interno com tinta 

epóxi, chapa em aço 1020 mínimo 4,50 mm, com quebra ondas, carretel com 

mangueira de alta pressão com bico regulável e comprimento mínimo de 15 metros 

com 1 polegada, suporte para fixar magote e válvula de sucção, fixação através de vigas 

em aço carbono, bomba acionada por tomada força através de cardan para auto-

carregamento, com sistema traseiro para aspersão de água, chuveiro traseiro e bico de 

pato lateral, com lameiro de borracha, faixas refletivas, proteção lateral, chave geral 

para baterias, caixa/dispositivo protetor de baterias e demais equipamentos de 

segurança exigidos pelo CONTRAN, abastecido com no mínimo / do tanque de 

http://www.comercial.mardisa.com.br/


 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                           Mercedes-

Benz                                                                                                                               Mardisa 

Veículos | 65055-215 | São Luís                                                                A marca que todo mundo confia. 
  
 
Mardisa Veículos S.A.  

Av. Eng. Emiliano Macieira BR 135  

KM 01 Nº 01 Bloco A Tirirical  

São Luís |MA 

Brasil  

 
Mardisa Veículos S/A | São Luís | Maranhão | T + 55 98 3269-3500 | www.comercial.mardisa.com.br |  

 

                     
                                                                                                                                 

e Mercedes-Benz são marcas registradas da Daimler AG, Stuttgart, Alemanha. 

combustível. O 1º emplacamento em nome da Codevasf, com taxas e impostos quitados, 

com logomarca da CODEVASF silkada nas portas. Garantia mínima de 12 meses e 

assistência técnica autorizada no estado de entrega do bem. 

 

A empresa  Mardisa Veículos S.A, filial do Maranhão, pretende ofertar o veiculo marca 

Mercedes Benz, modelo atego 1719/48 que possui PBT de 16.000 e carga util de 10.980 

e que , as demais exigencia atende perfeitamente. 

 

Por tudo exposto, solicita-se a essa douta comissão que se digne de promover as alterações 

necessárias, ou seja, alterar a exigência  CARGA UTIL MINIMA DE 11.400kg para 

10.980kg  e permita assim a nossa participação e de outros licitantes, entendendo que os 

veículos que pretendemos ofertar atende, todas as demais exigências estabelecidas   

 

E desta forma, permitir maior competitividade entres as empresas licitantes e a 

devida observância aos princípios que regem os processos licitatórios no país, e 

ainda cumprindo de forma clara os objetivos da licitação, qual seja, a ampla 

participação. 

 

Certo de merecer vosso acolhimento, renovamos votos de estima e consideração 

 

 

Mardisa Veículos S.A 

 

Jose Ribamar e Silva Filho 

Departamento de vendas a governo 

98 98463 6482 / 98 98171 3015 / 98 3181 7375  

Ribamar0507@gmail.com 

 

 

 

 

http://www.comercial.mardisa.com.br/


Atego 1719
4x2 BlueTec 6

Dimensões1 | ee 36 42 48 54

[a] Distância entre eixos 3.571 4.184 4.796 5.409

[b] Comprimento total (c/ lanterna traseira) 6.254 7.130 8.792 8.792

[c] Largura 2.486 2.486 2.486 2.486

[d] Altura [C, E, LTB]/[LTA] (descarregado) 2.774/3.174 2.774/3.174 2.774/3.174 2.774/3.174

[e] Bitola (eixo dianteiro/eixo traseiro) 1.965/1.880 1.965/1.880 1.965/1.880 1.965/1.880

[f] Balanço (dianteiro/traseiro) 1.440/1.181 1.440/1.444 1.440/2.494 1.440/1.881

[g] Ângulo de entrada [com spoiler/sem spoiler]
(carregado) 15°/20° 15°/20° 15°/20° 15°/20°

[h] Ângulo de saída (carregado) 31º 25° 14° 19°

[i] Altura: teto da cabine [C, E, LTB]/[LTA] ao chassi 1.800/2.200 1.800/2.200 1.800/2.200 1.800/2.200

[j] Dist. mín. centro do eixo à carroceria [C]/[E]/[L] 420/490/890 420/490/890 420/490/890 420/490/890

Círculo de viragem (parede a parede) 15.000 17.000 19.000 20.900

Pesos1 | ee 36 42 48 54

Eixo Dianteiro 3.150 3.155 3.155 3.175

Eixo Traseiro 1.750 1.805 1.865 1.845

Total - Cab. versão [C] 4.900 4.960 5.020 5.020

Cab. Versão
[E]/[LTB]/[LTA] +60/+190/+250 +60/+190/+250 +60/+190/+250 +60/+190/+250

Banco Central | Cama +30 | +20 +30 | +20 +30 | +20 +30 | +20

Eixo traseiro HL4 -160 -160 -160 -160

Tanques (litros) 300 +90 +90 +90 +90

1Veículo com dimensões em mm, pesos em kg, pesos admissíveis legal/técnico em kg,
em ordem de marcha, Cabine Curta sem carroceria ou implemento, sem motorista, com
todos os reservatórios de fluidos cheios, freios a tambor, estepe, extintor de incêndio e
caixa de ferramentas

Pesos
Admissíveis1 | ee

lega/técnico 36 | 42 | 48 | 54

Eixo Dianteiro 6.000/6.100 6.000/6.100 6.000/6.100 6.000/6.100

Eixo Traseiro 11.000/10.000 11.000/10.000 11.000/10.000 11.000/10.000

Peso Bruto Total (PBT) 16.000/17.100 16.000/17.100 16.000/17.100 16.000/17.100

Carga Útil Máx. +
carroceria 11.100/12.200 11.040/12.140 10.980/12.080 10.980/12.080

Peso Bruto Total com 3º
eixo (PBT) 23.000/24.100 23.000/24.100 23.000/24.100 23.000/24.100

Peso Bruto Total
Combinado (PBTC) 27.000 27.000 27.000 27.000

V
2/

23
 | 

26
/0

1/
20

23
 | 

M
ar

ke
tin

g 
de

 P
ro

du
to

, C
am

in
hõ

es
 - 

V
C

M
 - 

C
ai

xa
 P

os
ta

l 2
02

 - 
09

70
1-

97
0 

- S
ão

 B
er

na
rd

o 
do

 C
am

po
 - 

SP



Cabine Avançada

Versões [C] Curta [E] Estendida [LTB] Leito Teto Baixo [LTA] Leito Teto Alto

Suspensão da cabine Metálica Metálica Metálica Metálica

Motor MB OM 924 LA • BlueTec 6 • 4,8 lts. • 4 cil. em linha • PROCONVE P-8 (Euro 6)

Potência Máxima [NBR ISO 1585] 185 cv (136 kW) @ 2.200 rpm

Torque Máximo [NBR ISO 1585] 700 Nm (71,4 mkgf) @ 1.200 - 1.600 rpm

Tomada de força No volante do motor*

Sistema Elétrico  

Tensão Nominal | Bateria 24V | (2x12V)/100Ah 24V | (2x12V)/135Ah*

Alternador 28V / 80A

Transmissão MB G 90-6 MB G 140-8*

Tipo Manual Automatizado

Nº marchas | Relações primeira/última 6 | 6,70/0,73 8 | 9,30/0,79

Tomada de força MB NA 60-1b* MB NA 60-1b*

Embreagem Monodisco, diâmetro 395mm Monodisco, diâmetro 395mm

Eixos Traseiros MERITOR MS 23.245 MB HL4 (R390)*

Relações de eixo | Câmbio i=4,88/6,84(39:8) i=5,57/7,60(39:7)* | MB G 90-6

Relações de eixo | Câmbio i=4,79(43:9) i=4,30(43:10)* | MB G 140-8*

Chassi escada, parafusado e rebitado, sem emenda atrás da cabina • material: LNE 50 (NBR 6656)

Suspensão dianteira Molas parabólicas com amortecedores telescópicos de dupla ação e barra estabilizadora

Suspensão traseira Molas parabólicas com amortecedores telescópicos de dupla ação e barra estabilizadora

Veículo versão bebida Molas curtas trapezoidais + cardans, tubulações de freio, combustível e chicotes elétricos adicionais*

Tanques - combustível | Arla32 (litros) 210 | 35 300* | 35

Rodas | Pneus 7.50x22.5 | 275/80R22.5 7.50x20* | 10.00R20*

Desempenho MB G 90-6 | MERITOR MS 23.245 MB G 140-8* | HL4

Pneus 275/80R22.5 275/80R22.5 275/80R22.5 275/80R22.5

Relações de eixo i=4,88/6,85 i=5,77/7,60 i=4,79 i=4,30*

Velocidade máxima (km/h) 1202 119 1202 1202

Capacidade de subida3 - 17.100 kg (%) 37 44 36 32

Capacidade de subida3 - 23.000 kg (%) 27 31 26 23

Capacidade de subida3 - 27.000 kg (%) 22 26 22 19

2 Velocidade máxima limitada eletronicamente. 3 Em movimetno

Freios e Sistemas de Segurança

Tipo | acionamento Tambor | Pneumático

Freio de estacionamento Câmara de mola acumuladora acionada pneumaticamente

Freio Auxiliar Convencional + Top Brake

Eletrônica Auxiliar
ABS (Sistema Anti Travamento das Rodas) • EBD (Distribuição Eletrônica de Frenagem ) • ASR (Controle de Aderência em
Aceleração) • Hill Holder (Assistência de Partida em Rampa) 4 • ESC® (Controle Eletrônico de Estabilidade) • ESS (Luzes
Traseiras de Frenagem de Emergência) - 4 Somente com câmbio automatizado

Cabines: [C]=Standard, [E]=Estendida, [L]=Leito, [LTB]=Leito Teto Baixo, [LTA]=Leito Teto Alto, [M]=MegaSpace, [S]=Space, [TS]=TopSpace.
"ee"=distância entre 1º eixo dianteiro e 1º eixo traseiro com tração, nd=item não disponível, "*"=item opcional. Os itens opcionais citados neste folheto
podem não estar imediatamente disponíveis para atendimento. Os dados apresentados podem variar de acordo com a configuração do veículo. Imagens
meramente ilustrativas. O Manual de Implementação, para projetos de carrocerias e equipamentos e o Manual do Veículo encontram-se disponíveis em
www.mercedes-benz.com.br Procure um Concessionário Mercedes-Benz e consulte a disponibilidade das múltiplas configurações e opcionais
oferecidos. O desempenho teórico é calculado considerando-se piso asfáltico seco e o limite de escorregamento. No interesse do desenvolvimento
tecnológico, a Mercedes-Benz reserva-se o direito de alterar as especificações e os desenhos dos produtos sem prévio aviso. A qualidade do meio
ambiente é respeitada pela tecnologia dos produtos Mercedes-Benz. Para mais informações, ligue 0800 970 90 90 ou acesse www.mercedes-
benz.com.br. Mercedes-Benz, marca do grupo Daimler.


